INTERVENÇÃO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Site Institucional: www.hcss.org.br

PORTARIA

Nº 0001/2022

Dispõe sobre a jornada de trabalho
de setores administrativos.

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Interventor do Hospital de

Clínicas de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe conferem os arts. 5º, III e IV,

e 7º do Decreto 3865/2007 e Decretos 8253/2021 e 8404/2021,

RESOLVE

Art. 1º - DETERMINAR que todos os colaboradores do Hospital de Clínicas de

São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento e Hospital de Clínicas Costa Sul que atuem

em setores administrativos, passem a cumprir, a partir do dia 01/março/2022, jornada de

trabalho das 8h às 17h.

Art. 2º - Em respeito ao disposto no art. 71 da Consolidação das Leis do

Trabalho, o colaborador deve cumprir no mínimo 01 (uma) hora de intervalo intrajornada,

destinada ao seu repouso ou alimentação.

Art. 3º - O disposto nesta Portaria também se aplica aos servidores públicos

municipais cedidos e/ou que desempenhem suas funções nas unidades mencionadas no art.

1º.

Art. 4º - Toda a frequência do colaborador deverá ser registrada em meio

eletrônico (biométrico), manual ou mecânico.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, que ocorrerá

no Quadro de Avisos e no site institucional.

São Sebastião, 15 de fevereiro de 2022.

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO
Interventor

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/
http://www.hcss.org.br/